Frattanto Ottone 1V. avea occupato Acquapendente, Ra-
dicofani, S. Quirico, Montefiascone-e quasitutta la Roma-
gna. Molti Signori de’ feudi per non assoggettarsi a Cilla di
Castello si dichiararono per la parte dell’ Imperatore. Ne sia-
mo certi nel 1216., in cui il Vescovo Tifernate Giovanni eb-
be ordine da Innocenzo III. di far giurare fedelta al Papa a -
tutti quelli, che si erano sottoposti ad Ottone 1V. scomunica-
to del Papa. La formola da sottoscriversi si ha nel protoc.
pergam. del Vescovato pag. 2. Ego......precise et absolute -
juro stare omnibus mandatis, quae D. N. Papa Innocentius
fecerit miki per se aut per nuncios suos super ¢o quod praesis-
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#i-Juramentum Olloni et Ecclesiam offendi. Ego .....ab Aac
hora in antea fidelis ero B. Petre et Ecclesiae Romanae, ac
Domine. meo Papac Innocentio, ejusque successoribus canomice
tatrantibus. Non ero in dicto facto, consilio, vel consensu, guod
wilam perdant, aut membrum , vel capiantur mala caplione :
eonsilium quod miki ediderst per se aut per Nuntium, sou per
tmincios suos ad eorum damnum nulli pandam me scire. Certum
damrum eorum, si scivero, pro posse meo impediam, et 35 non
potuero, significabo eis per me aut per nuntium, ses per lite-
ras meas; vel dicam tali personae, quam credo eis pro. cerfo
‘dicturam, Civitatem Castelli, ot ahia regalia B. Petri, quae
habet adjutor eis ( ciod Nuntiis ) ero ad retinendum, quas non
Aabet -ad recuperandum, recuperata ad retinendum et defen~
dendum contra omnes homines: Ego Martinus Notarius kite-
_ ras, a quibus bulla D. Papae dependsbat trmmpu....A.D
* 1216, .+ 1. die intrantis mensis madii indict. 5.
' Morta il Pontefice Innocenzo IIl. nello stess’ anno 12!6.
¢ seguitando il partite per I’ Imperatore, i Marchesi prepo-
- tenti procurarono di dar briga a Cilta di Castello per sempre
pitt sfuggire la sommissione alla medesima. Il Marchese U=~
golino detto volgarmente Rigo, o piu corrottamente Rigosac-
cio persuase ki Montonesi di unirsi a Perugia, che era dalln
parte del Pomeﬁce, obbligandosi a pace guerra de’ Perugini,
purché non si facesse guerra contro il Papa, I’ lmperntore °
i Romani e contro il Marchese, e di portare ogn’ anno nel
giorno di S. Ercolano un pallio, conforme costumavano le
altre terre soggette a Perugia. Il trattato tra i Perugini, e i
Montonesi ¢ cosi concepito:
In Christi Nomine Amen. A Nutivitate Domm anno 1210,
indict. k. mense martii die 8. introeuntis. Temporibus D, In~
nocentii Papae IIl. ad honorem Dei, ac B. M. V. et Bb. Apo-
stolorum Petri et Pauli ét Ss. Martyrum Laureniii et Ercula-
ni, et ad:honorem et salvamentum Comunis Perusii et castrs
Montonis. Nos quidem in Dei Nomine Cardasanti et Bernar-
dus Jacobt Consules Castri Montonis nomine Comunantiac di-
cti Custri, pro nobis et sutcessoribus nostris et pro tota comu~
-nantia dicti castri damus, concedimus, submittimus atque sup-
ponibus vobis . D. Joanni Judicis  Romanorum Consuli et Peru-
sinorum Potestati et Gualfreds Comunis Perusii recipientibus

-
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castrum Monlonis cum lola sua curte, quam nunc habet asit
0 futurum habere poterit, sevs Rabebit et cum omnibus suis
pertinentiis et ommibus hominibus existentibus in dicto castro
et curte ad guerram el pacem, et ad hostem et parlamentum
conira omnes personas el specialiter contra Civitatem Cestelli
et Civitatem Eugubii, et omnes homines, quos pro inimicis ha~
bebitis eos pro inimicis lemebimus, et quandocumque Civitas
Perusina fecerit hostem: contra aliquem, et nos faciemus ho-
stem similiter pro Comuni Perusino, et sic promittimus vobis
facere hostem et guerram et pacem omnibus homiriibus, quibus
©0s et vestri successores volueritis pro Comuns Perusino, ad
praeceptum: Potestatis, vel Consulim, qui pro tempore erst, vel
. erunt in Civitate Perusina secundum qualitatemn nosirom, ex-
.ceplo contra Imperatorem, vel Regem et MARCHIONES, ¢f ub 1~
-~ stis adjuvabimus vos precibus, quibus polerimus, ef eorum v
cessanle omnic quae superius comtineniur firmum (exere cf
observare promittimus. Item quandocumque Civitus Perusina,
scilicet Rector et Reclores, qus pro tempore erit vel erunt in Ci-
_ vitate Perusina, fecerini, vel fieri fecerint gemeralem collectam
. per Civitatem Perusinam et burgos, dabimus vobis nomine
collectae’ tantundem pro quolibet mostro foculari quantum et
vos facietis - colligere pro vestro secundum numerum et quan-
titatem nostrorum focularium ezistentium in-dicto casiro et cur-
te; et insuper annuatim in festo S. Erculani dabimus Com-
muni Perusino in servitium et in honorem Perusinae Civitatis
unum pallium, vel unum cereum valentem C. solidos denario~
rum, et in recipiendo pallio vel cereo usque in dicta quantila-
te, vel denariis tantum, sit in arbitrio Potestatis veli Consu~
lum Perusii: et cum Potestas Perusina, vel Consules, sen Ca-
_ merarius Communis Perusii venerit ad castrum Montonis pro
facto Communis Ferusii, vel pro facto castri Montonis dabi-
mus ei el solits usque in decem expensas, et hoc fotum firma-
biinus sacramento. Ita omns tempore lenere per wos et omnes
homines dicti castrs et curtae, ¢t in emni capite septem anno-
rum haso sacramento renovabimus et frmabimus si requisiti
fuerimus a Consulibus vel a Potestate Perusina ad corum pra-
ceptum. Haec omnia praedicta et cuncta, quae in Aoc insiru-
MENLo CORINENINT Per NOS €f ROSITOS SUCCESIOTES NOWING. COM~
munantiae dicti castri Monionis temere ot observare ommi Lemn
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pore et per, singula capitula irmum et ratum habere et non
contravenire in aliquo tempore sub poena CC. marcharum ar- -
gents, guas dare et componere, si omnia supradieta dicto tem-
pore non observaverimus vobis et vestris successoribus pro Com-
smuni Perusino recipientibus per stipulationem promittimus et
obligamus, Et insuper nos- praedicti Consules una cum infra-
scriptis hominibus de castro Montonis omnia pruaedicia tenere
non conlravenire, tactis sacrosanctis Dei Evangeliis, gorpora~
liter juramus, et poena soluia vel nom, totum quod in hoc in-
strumento continelur firmum permaneat. in perpetuum, salvis
in hiis omnibus rationem et usum, quam et quem. MARCHIONES
habent in dicto castro, et salvo quod si metu Imperatoris vel

Regis steterimus, quod non fecerimus Communi Perusino pra-

dicta servitia, quod non teneamur -vobis, nec Communs Peru-
sino ab hoc ad poenam praedictam, sed us-dictum est, eorum
melu cessanle, omnia praedicta vobis facere teneamur, et sal
vo quod non tensamur vobis dare expensas pracdictas, nisi
semel in anno. Pro qua quidem datione, submissione el promis-
sione nos Joannes Judcis: Dei gratia Romanus Consul et Pe~
rusinorum Potestas uia cum Gualfredo Communis Perusii Ca-
merario de consensu et voluntate Communis Perusis et de con-
silio Consiliarigrum.-tam specialium, qguam generalium nomine
Communis Perusii recipimus vos praedictos Consules casiri
Montonis et praedictum castrum cum sua curte et pertineniiis
et omnes homines tam clericos quam laicos in diclo casiro e~ -
xistentes, et in ejus curia’ et -pertinenliis cum universis bonis
corum sub custodia, protectione atque defensione Perusinae Ci-
vitatis, et nomine Communis Perusii promittimus vobis prae-
dictis Consulibus Montonis nomine dicti castrs recipientibus
defendere, manutenere alque adjuvarc dictum castrum et omnes
homines habitantes in eo et in e,)us curia et pertinentiis, et ca-
stellanos dicti castri et eorum bona contra omnes personas
sicut cives et suburbanos Perusiae Civitalis -bona fide, sine -
[raude, excepto contra D. Papam et omnes Romanos et D. Im-'
peratorem et Regem, et exceplo conira MARCHIONES, et ab istis
adjuvabimus vos precibus; quibus poterimus, et. cum renovabitur
constitutum in Civitate Perusii, Potestas, vel Consules qui erunt
in Civilate Perusii tencantur facere poni in constituto, quod Po-
testas scu Gomsules qui pro tempore erunt teneantur observa- -
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. re qu:dquui ‘inter sriccessores nomine _Communis_ Perusii, ot a
. vobis ultra petita non exigere sine véstra voluntate; vobis pre-
dictis Consulibus dicti castrs nomine dicti cacm umpwnhbuo
stipulationem promittimus, et.obbligamus, salvo in Aiis omni-~
bus praeceptum. atque praccepla D. Nostri Papaa et Almas
Urbis Senatoris. — Actiim. in Civitate Perusii in praémma
Ugolini Salamonis, Boricontis Ugoms, Glocti Munaldi, May-
-nards Imperatoris, Rumel Saraccm, Rainalds Marwm. Bons
Notarii, Ducis Rogerii, Venturae de Nuceris, Bernardini U-
gonis, Thomasi Judicls, Homodes Judicis et Petri Vulgainini et
aliorum quamplurmm testium rogatorum ecc. — Ego' Jacobi-
nus ompemh auctoritate Notarius s omnibus rogatus inter-
fui, et omnia praedicta de voluntate dictae Potestatis et prae-
dictorum Consulum scripsi et publicavi ecc. — Ego Ugolinus
« oo« Notarius transcriptions hujus instrumenti facti per Bo-
‘nagratiam Notarium interfus, et cum una, et eadem sit con—
. tinentia pﬂnctpalw, et transumpts me- subscripsi, et signum
meum posui. A. D, 1250, ....— Ego Bonagrana.....Nota—
 fiUS e
I Perugini si obbllgarono a difendere Montone contro i
suoi nemici, e segnatamente -contro gli Eugubini e i Castel-
lani, i quali coi Signori di Monteauto e di Citerna facevano
loro molti danni. La Citta di Cagli si dette a- Perugun con gli
stessi palti e con promessa di pagare ogn’ anno nel giorno di
S. Ercolano quattro marche di argento. I Castellani mal sof-
frendo, che i Montonesi si.fossero dati a Perngxa, mossero
loro guerra, ma acéorrendo i Perugini, farono sconfitti. Quin-
di non potendo resistere alla lega Perugina, per mezzo del
Card. Ugolino Conti Legato di Perugia fu fatlo- un’accomo~
damento tra Perugia e Citta di Castello nel 1219. I1 Vescovo
Tifernate Giovanni fa pregato da Gherardo Caponsacco Pote-
sta di Citta di Castello a prestare il suo consenso -all’ istro-
mento di concordia, ed il Vescovo vi acconsenti pro bono
pacis, et cwium Castellanorum utilitalems ad honorem Dei omni-
potentis et D. Pape Innocentis III., secundum Dominum et ju-
stiliam in omnibus et per omnia salvo Jure et omni é jurisdictio-
- ste Castellans Episcopatus.
* La terra poi di Montone non tornd ad esser soggetta a
Citta di Cattello, eho nel 3. lugluo 1227, in cui la Cltti era
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ricaduta sotto le armi dell’ Imperatore Federigo II. che suc-
cesse ad Ottone 1V, uel 1220, La comune di Montone detie
all’ uopo la procura a ser Rigone Notaro. Ad Aonorem et bo-
num stalum Imperatoris haec est paz inter Civilatem Castel-
i et castrum Montonis. Quod homines Montons sint cusm pace
et bello pro Civitate Castelli sine dolo ad requisitionem Pote- .
statis vel Consulum, et occurrendo consignare casirum scari-
tum et guerritum, guod nullas observent conventiones Perusi-
nis. Item in augusto tribuers Civitati Castelli tres marchas
puri argents vel 15. libras bonorum denar. pisanorum et omni
anno Potestas vel Consul castri Montonis veniat in Civila-
tem Castells jurare observantiam ecc. ( Rogilo di ser Giovan-
ni Notaro ).